

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Stycznia. — Rok 1834.
Poniedziałek.

N^o 12.

Jutro, Ś. Hilary.

Dziś urodz: J. C. M. W. X. Heleny Paw:

N. PAN raczył (w liczbie innych) ozdobić orderem Ś. *Stanisława* 1 klasy, Wojskowych Naczelników, województwa Krakowskiego, Jenerał-Majora *Tutczewa* i województwa Płockiego, Jenerał-Majora Barona *Bohlena*. Tegoż orderu 2 klasy Jenerał-Majora *Puszczyna* Dowódcę 2ej brygady 4tej dywizji piechoty. Ś. *Włodzimierza* 4 klasy Podpułkownika *Pogowskiego* Majora placu *Pragi*. Ś. *Annę* 3 klasy Kapitana *Nosow*, będącego przy Kommandancie Warszawy. Dzierżawę dóbr otrzymał pełniący obowiązki dyżurnego Jenerała czynnej armji, Jenerał-Major *W. iński*.

Ogłoszono Konkurs na wakujący urząd Komornika powiatu Kozienskiego w woje: Sando: — Wczoraj u Hrabiego Konst: Ordynata *Zamojskiego* na wieczorne tańcującym znajdowały się znakomite Osoby płci obiej obecne w tutejszej stolicy. — Księgarnia i skład nót muzycznych *G. Sennewalda* donosi, iż przyjmuje zapisywanie na dzieła wysyłę zagranicą, a które tu zostały bardzo dobrze przyjęte, iako to: Pfenig Magasin, Heller Magasin, Magasin Pitoresque, Sontangs Magasin, Pfenig Encyclopedie, Universum, a które można mieć z zeszłego roku. — Listy zastawne Polskie a szczególnie Obligacje udziałowe, w zeszłym tygodniu podniosły się w miastach handlowych niemieckich, a szczególnie w *Berlinie*. — Wyborna sanna wczoraj wywiodła kilkasiet sanek prywatnych i do naigcia; mnóstwo osób używało przeizadki tak na głównych ulicach iak i na przedmieściach. Wiejska Kawa tyle miała gości, że się wtłoczyć nie było można. — Kupiec Obywatel Warszawski *J. P. Felthuzen*, od kilku lat zostaje w odległym od nas kraju, to jest w *Kalucie* iako Aient Banku Polskiego; ostatnia od niego wiadomość jest datowana 22. Maia r. z.,

donosi o przedaży tamże znacznej ilości *cynku* pochodzącego z kopalni *Polskich*. — W wielkim Teatrze wczoraj pierwszy raz przedstawiona Komedja *Leonida* czyli *Stara z Sureny*, została dobrze przyjętą; po ukończeniu jej, przywołani i zasłużonemi oklaskami okryci JPanowie *Kudlicz* i *Jasiński*, tudzież JPanny *Teressa Palczewska* i *Werowska*. Maskarada była liczniejszą od poprzedzającej, a co najbardziej ją ożywiło że i pięć piękna raczyła ozdobić tę zabawę. Z masek celniejsze były: *Różowe Pasterki*, *Królowe nocy*, 3 *Westalki*, *Marcinowa z Dunaju*, *Czarne blondynki*, *Doktor zamiast recept dający tabakę*, *Szynkarz siedzący na beczce a chodzący it. p.* Po *Żartoku* przywołany *J. P. Panczykowski*, a po tańcach wszyscy. — Najnowsze 2 Mazury grywane w obu Ressursach i Teatrze Rozmaitości, skomponowane na Pjanoforte przez *P. Puchalskiego*, wyszły w składzie muzyki Jgo: *Klukowskiego*, cena złp. 1. — Pogrążona w żalu *Córka* wraz z *Familją* po zeszłej z tego świata *Marjannie z Mościckich Szwarcer* w 85 roku życia, zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na exportacją ciała z domu przy ulicy *Podwał* Nr 525 dziś o godz: 2ej z południa na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Wczorajszy Dziennik Powszechny umieścił co następuje: „Gdy w Nrze 8 Dziennika Powszechnego pod dniem 9 Stycznia t. r. umieszczona wiadomość o wstrzymaniu wypłat domu handlowego *Salinger* Sukcessorów w *Szczecinie* (*Stettin*) wedle przekonywających dowodów okazała się zupełnie bezzasadną; Redakcja tego Dziennika ma sobie za obowiązek donieść o tem Publiczności z oświadczeniem, iż takowy artykuł udzielony jej wówczas został przez Kupca tutejszego Pana *S. Jakoby*.“

Anglja.— Donoszą z Londynu d. 1 b. m., że Król Angielski w tych dniach da kilka obiadów i uczt w *Brigtonie*, na których znajdować się będą między innymi dostojnymi osobami, Poseł Cesarско-Rossyjski Xłę *Liwen* i jego Małżonka, Xłę *Esterhazy* i t. p. — *Anglja* i *Walja* liczą w r. b. 423, a *Szkocja* 74 kościołów Katolickich. Gminy Ewangelicko-Reformowane liczą w całej Anglji, w Walji i i Szkocji tylko 46 kościołów, przeto gminy rzymsko-katolickie znacznie się pomnażają w Anglji. — Handel między *Chinami* i *Anglją* znacznie się powiększa. — Urząd pocztowy w *Liwierpołu* miał w z. r. 2,800,620 złp. dochodu. — D. 31 z. m. panował okropny orkan w *Londynie*, zdawał się rozciągać nad całą Anglją! — Zdać się, że Xłę *Talejrland* przez długi czas mieszkać będzie w *Londynie*, gdyż niają obszerny pałac, komornego płaci rocznie zło. 280,000. — Za osobliwość uważają, że przy brzegach Irlandji niedawno złowiono *Żułwia*, ważącego 2 centnary! — W wojsku Angielskiem ma się utworzyć Towarzystwo wstrzemięźliwości, osobliwie co do zaniechania rozpalających trunków, Xłę *Welington* bardzo wspiera ten zamiar chwalebny.

Francja.— W ciągu teraźniejszych posiedzeń izby Deputowanych ma być podanych 200 petycji, żądających reformy w sejmikach. — W *Paryżu* odebrano wiadomość z *Saragossy*, że Baron *Herwe* i syn jego, którzy dowodzili powstańcami Hiszp: pod *Morellą*, zostali wzięci w niewolę. — Gazety Francuzkie zaprzeczają wiadomości o wkroczeniu wojska Hiszpańskiego do Portugalji. — W ostatnich dniach zeszłego roku spadły papiery w giełdzie Paryzkiej, mówią że mowa Królewska miana przy zagaśnieniu Izby, jest tego przyczyną. — Od opuszczenia Francji przez *Karola X.*, w ogrodzie Inwalidów w *Paryżu* stało popiersie *Lafajeta*, z stosownym napisem, teraz z rozkazu władzy, zatarto ów napis i zdjęto popiersie. — W *Pa-*

ryżu już tylko w 7miu miejscach można grywać publicznie w gry azardowne. — Od kilku nastu dni Publiczność Paryzka tłumnie przybywa do teatru przy bramie *S. Marcina* na przedstawienie nowej dramy *Auzela*, napisanej przez *P. Dumas*; dzienniki upatrują w niej błędy i rzadkie piękności. — Kilka pisni Paryzkich donoszą, że Duchowni będący przy Kościele Portugalskim w *Rzymie*, prosili aby cofniętym został zakaz *Ojca S.* odbywania modłów za pomysłność *Donny Mării* jako Królowej Portugalskiej, do czego się Jego Świątobliwość raczył przychylić. — Dnia 2 b. m. rozeszła się w *Paryżu* ważna wiadomość, że gabinet *Austrjacki* usiłuje uchylić nieporozumienia zaszłe co do sprawy wschodu. — D. 29 z. m. u Ambasadora Rossyjskiego w *Paryżu*, obiadowali Postowie Austrjacki, Pruski i Hiszpański. — Do artyllerji Papięzkiej weszło kilku officerów Francuzów, należących do stronnictwa *Karola X.* — Jenerał *Schelle* od niezakiego czasu pracuje często z Ministrem wojny i miał posłuchanie u Króla, co dało powód do domysłu, że o bejnie dowództwo w zachodniej Francji, jeżeli wznowi się potrzeba pomnożenia wojska w tamtejszych okolicach. — Jedna z gazet Szwajcarskich oświadcza, że wzmianka w mowie Króla Francuzów, iż był czynnym w usmierzeniu ostatnich niespokojności w Szwajcarii, jest niewłaściwą.

Portugalja.— Według odebranych listów z *Lisbony* dnia 22 z. m., miało 5,000 wojska Hiszpańskiego wkroczyć w granice Portugalską od strony *Badaioz*, i stanęło obozem pod *Elwas*, zapewniają że oprócz tego korpusu ieszcze 5,000 wojska Hiszp: wkroczyło w granice Portugalji od strony *Portulagre* i *Almudy*. To postępowanie rządu Hiszpańskiego ztąd pochodzi, że się spodziewają iż *Don Michał* zamierza zbrojną ręką wspierać zamiary *Don Karola*. — Dotąd krążą przy brzegach Portugalji dwa okręty wojenne Hiszpańskie. — Najwięcej

wgadzają się na to, że *Don Karol* ciągle przebywa w Portugalii i szuka sposobów dostania się do Hiszpanji bez niebezpieczeństwa; lądem przejść granicę trudno bez dostatecznej armji, a gdyby chciał odplynąć morzem, okręty Królowej Hiszpańskiej wszędzie krążą i czatuiana tę ważną zdobycz. — Ostatnia walka pod *Oporto* była bardziej niekorzystną dla *Michalistów*, niż z początku mniemano; iednak nieopuścili okolic tego miasta i ieszcze pragną probować szczęścia, a następny atak ma być stanowczym. — Wojsko *Don Michała* narzekła że niema o dzieży, a nawet często głód cierpi. Przyiaciele tego *Xięcia* głoszą że wkrótce morzem otrzyma znaczną pomoc. Mówią, że ze strony rządu Angielskiego znowu proponowano *Don Michałowi* pośrednictwo, lecz on stale oświadcza iż nieprzystąpi do żadnych układów i jeśli pierwszym ich warunkiem nie będzie zapewnienie ma tronu Portugalji.

Turcja. — Znowu w *Stambule* był pożar, a przytem okropny wicher, który poczynił niezmiernie szkody, wyrwił kilkanaście drewnianych zabudowań, na przedmieściach. — Odplynienie floty Angielskiej i Francuzkiej od brzegów *Turcji*, uważają w *Stambule* za bardzo ważne w tym czasie zdarzenie.

Hiszpanja. — *Xiążę Infantado*, który się udał z *Madrytu* do *Guadalaxy* dla ogłoszenia tam młodej *Izabelli* Królowej, miał zakończyć życie. — W *Madrycie* wychodzi teraz 7 nowych i 11 dawnych dzienników i gazet. — W *Barcelonie* skazano kilkanaście osób mających związek z powstańcami, na wygnanie z kraju do wysp *Balaryjskich*. — Królowa *Reientka* okazuje coraz więcej stałości w swoim postępowaniu, którem powodują sprawiedliwość i miłość macierzyńska dla swoich poddanych. — *Wieśniacy* ugiłi kilkunastu znakomitszych powstańców i oddali władzom Królowej. — Słychać że Królowa *Reientka* ma zezwolić na wprowadzenie różnych piodów z zagranicy.

Niemcy. — Nietylko z *Bawarii*, lecz i z innych krajów *Niemieckich* wybierają się osoby różnych stanów do nowego Królestwa *Greckiego*, spodziewając się w tym cywilizującym się kraju znaleźć pobyt korzystny. — Według więkzej części gazet *Niemieckich*, układy o *Belgji* i *Holandji* znowu doznają zwłoki. — W *Wiedniu* od kilku dni mówią, że rząd *Austrjacki* zawarł traktat z pewnem wielkiem Mocarstwem, zabezpieczający istnienie państwa *Ottomańskiego*, chociażby wygasło potomstwo *Sułtana*, lub gdyby przeciw niemu usiłowano wzniecić szkodliwe zamiary. — Król *Belgicki* mianował *Pana de Grass* pełnomocnym Posłem swoim przy *Cesarzu Austrjackim*. — *Gazeta Berlińska* donosi że *Marszałek Mezon* Ambasador *Francuzki*, już przybył do *Petersburga*.

Główna *Polowa Prowjantska Kommissja* Czynnej *Armji*, podała do publicznej wiadomości, iż w *Biórze* tej tu w *Warszawie* przy ulicy *Nowy Świat* w domie pod *Nrem 1264* posiedzenie swe mającej, odbędzie się licytacja d. 17f29 *Stycznia* na przewózkę w *Królestwie Polskiem* prowjantu z iednych magazynów do drugich, od 1 *Stycznia 1834 r.* a mianowicie z *Siedleckiego* do *Międzyrzeckiego* mąki czwartwini 2304 kaszy 223; z *Lukowskiego* do *Radzyńskiego* mąki 1521, kaszy 155; z *Rawskiego* do *Łowickiego* mąki 2382, kaszy 266; z *Częstochowskiego* do *Pilickiego* mąki 2973, kaszy 271; z *Radomskiego* do *Końskiego* mąki 1690, kaszy 133; i do *Kalwaryjskiego* z *Suwalskiego*, kaszy 207 z i *Serejskiego* kaszy 54, wogóle zaś mąki czwartwini 10,870 i kaszy czwartwini 1309, a ostateczne przybić 18f30 t. m. 1834 r. dla tych którzy za najniższą cenę wyżej pomienioną przewózkę przyjmą na siebie. Życzący zatem podjąć się takowej przewózki przybyć raczą do *Główniej Polowej Prowjantskiej Kommissji* gdzie o warunkach do licytacji przewózki sporządzonych, mogą powziąć wiadomość w każdym czasie. Przystępujący zaś do licytacji obowiązany złożyć kaucji w gotowiznie 3 część tej summy; iaka wypadnie za cały *liwerunek* przyleży na siebie *Entrepreneurom*. — Pełniący obowiązek *Generał Prowjantmejsztra* *Caynnej Armji* *Zenett*, 6tej klasy, *Tnoszeński*, *M. Krupka* 7 klasy, *Szymkiewicz* *Se: Sekretarz*, *Tłomacz* *Kościnkiewicz*.

Główna Polowa Prowjantska Kommissja Czynnej Armji, podała do publicznej wiadomości, iż w Biórze tej tu w Warszawie przy ulicy Nowy-Swiat w domu pod Nrem 1964 posiadzenie swe mającej, odbędzie się w dniu 29/15 Stycznia licytacja na dostawę do Warszawskich Magazynów w 1834 r. Wódki wiader 51,400, a w 3 dni po Licytacji to jest dnia 5/17 tegoż mca 1834 r. nastąpi ostateczne przybycie, dla tych, którzy za najniższą cenę takowe dostawę przyjmą na siebie. Życzące zatem osoby podając się takowej dostawie, przybyć raczą do Głównej Prowjantskiej Kommissji, gdzie o warunkach do Licytacji i dostawy sporządzonych mogą powziąć wiadomość w każdym czasie; przystępujące zaś do licytacji obowiązani złożą kaucji w gotowiznie złp: 139,523. — Pełniący Obowiązek Jenerał Prowjantmeistra Czynnej Armji *Zenett*, 6 klasy *Tanoszeński*, *M. Krupka* klasy 7, *Szymkiewicz* Jener: Sekretarz, kłomacz *Kościukiewicz*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Starnalski Prezes z Siedleć, Kożuchowski Prezes z Suwałk, Nowicki Referendarz z Płocka, Szczerbatow Xiążę z Petersburga, Nostyc Jenerał z Krásnego Stawu, Żemborski Jenerał z Lublina, Sołowski Bogu: Dzie: z Sarnów, Popławski Fel: Dzie: z Popław.

DONIESIENIA.

Kommissarz Administracyjny Cyrkulu Igo i XIgo. — Na skutek rezolucji praesidji Tryb: Cyw: Wdztwa Mazow: zawiadamia szanowną publiczność, iż przedemną Kommissarzem Administracyjnym, odbędzie się sprzedaż drogą publicznej licytacji ruchomości iako to: Mebli, Garderoby męzkiej i żeńskiej, Srebra i różnych sprzętów gospodarskich, do pozostałości po zmarłych Ludwika Wegner i Franciszki Głowińskiej należących, która to licytacja w dniu 14 Stycznia r. b. o godzinie 10tej z rana w domu XX. Karmelitów pod Nrem 2677 od ulicy Dziekanka rozpoczętą zostanie, i w dni następne aż do ukończenia sprzedaży kontynuowaną będzie. — *Szczygielski.* — *Sobolewski* Sekretarz.

TOPOLSKI LEOPOLD syn niegdy Filipa Topolskiego r. 1831 był Ekonomem w wsi Bożej Woli w Wdztwie Lubelskiem o milie od Bychawy, niemając o nim dotąd żadnej wiadomości, wzywa serce litościwych o udzielenie wiadomości o życiu lub śmierci jego; strapiona Matka w Warszawie, pod Nrem 2168 na koszt odbierającej.

Topolska.

Zgubiony został w d. 10 b. m. i r. około 10 z wieczora KOENIERZ duży z królików siwych, w dziedzińcu Hotelu Drezdeńskiego pod Nrem 556 lub

przy ulicy Długiej około tegoż domu. Paskawy znalazca raczy się z takową zgłosić do Rządcy domu w Hotelu Drezdeńskim, a oprócz wdzięczności, odbierze przyzwoitą nagrodę.

W skutek upoważnienia JW. Przesza Tryb: Cyw: Wdztwa Mazowieckiego sprzedane zostaną w d. 15 b. m. i r. o godzinie 9tej z rana, przez publiczną licytacją przy ulicy Wolność w domu pod Nr 2507, rozmaite ruchomości po niegdy Samuła Gek pozostałe, składające się z Mebli, Miodzi, różnych sprzętów gospodarskich, Narzędzi Ciesielskich i t. d. —

Rejent Nowicki.

Widemo czynię, iż prawie zajęte Ruchomości iako to Szafa, Koinada, Lusterka, Skóry sakowej w Warszawie w Ryнку Starego Miasta na targu publicznym w dniu 14 Stycznia r. b. o godzinie 11 z rana. W tymże samym dniu o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Gęsiej w domu pod Nr 2286, iako to: Kautorek iesionowy, Szafa do sukien, Łóżka, Moździerz mosiężny, Stoł iesionowy, i t. p. ruchomości przez publiczną licytacją sprzedawanemi zostaną. — *Grzegorz Zawadzki* K. T. C. W. M.

Osoba opatrzona w przyzwoite świadectwo, życzy sobie wejść w Obowiązek RZĄDCY DOMU. Wiadomość przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 324, na dole u Jana Dakowskiego.



Cztery Konie, z których 2 kasztanowate angliczowane, rosłe, do karety, są do sprzedania. Właściciel ich mieszka na Podwalu w domu Zaieżnym Giersza pod Nr 19 w Stancji, za stać go można od godz: 8 z rana do 10 każdego dnia.

DONIESIENIA z BIÓRA INFORMACYJNEGO
na KRAKOWSKIM PRZEDMIEŚCIU Nr 415,
w PAŁACU POTOCKICH.

NIEMIEC teraz z Berlina przybyły, życzyłby się umieścić w usługach przy dzieciach lub w jakim innym domu.

W domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście na drugiem piętrze w mieszkaniu Pani Bernard, przyjmują się BIELIZNA i SUKNIE do szycia.

* * * *Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Pieczeń sarnia, Polędwica i Kaczka swojska z rożną, Sztufada, Zrazy zawiane, Kołdony, Kiełbasa z kapustą i Flaki, o godzinie 5 po południu Pączki i Paworki.*

Dzisiaj rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 7. TEATR WIELKI. Jutro Czemuż nie była Sirotą i 2gi raz Zabawa Tancerska w której JPan Ratgeber 2gi i przedostatni raz wystąpi.